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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время в пищевой промышленности наблюдает-

ся заметное увеличение спроса на продукты быстрого приготовления, практически гото-

вых к употреблению, в частности мясные полуфабрикаты (МПф) высокой степени готов-

ности [168]. По данным Росстата за 2016 г. наблюдалось увеличение объема потребления

таких полуфабрикатов на 12 %, что составляет 795 тыс. тонн в сравнении с прошлым го-

дом [81]. Приоритетность таких полуфабрикатов обоснована такими факторами как быст-

рота приготовления, невысокая стоимость и поликомпонентный состав.

Сложившаяся в РФ экономическая ситуация, после введения контр санкций (эмбар-

го), привела к значительному увеличению цен на мясное сырье, что сказалось на эконо-

мике российских мясоперерабатывающих предприятий. Для сохранения невысокой

стоимости продукции, производители вынуждены сокращать издержки производства пу-

тем замены высокосортного сырья низкосортным, и использованием сырья с пониженны-

ми функционально-технологическими свойствами (ФТС).

Одним из видов такого сырья является мясо с нетрадиционным ходом автолиза, в

частности сырьё с PSE – характеристиками, доля которого заметно возросла за последнее

десятилетие (до 40 % от общей массы поступающего на переработку сырья). При произ-

водстве продуктов из такого сырья по традиционным технологиям не достигается требуе-

мое качество, готовые изделия имеею несвойственный кислый привкус, бледную окраску,

значительные отклонения в консистенции, при этом возрастает количество брака, увели-

чивается потери при термической обработке и соответственно снижается выход готовой

продукции, что отрицательно сказывается как на объемах производства и на его экономи-

ческой эффективности. Проблемой сегодняшнего производства мясных полуфабрикатов

является также их пониженная хранимоспособность, следствием чего являются их невы-

сокие сроки годности и хранения, пролонгирование которых возможно как за счет коррек-

тировки параметров и технологиических операций, так и подбора рецептурных составля-

ющих при использовании свинины с PSE-характеристиками.

Важной задачей производителей мясных полуфабрикатов сегодня является изготовление

качественной продукции с использованием свинины с PSE - характеристиками, рацио-

нальное использование субпродуктов и мяса птицы, обладающих пониженной стоимо-

стью. При этом возможно направленное получение изделий с высокими органолептиче-

скими свойствами и сбалансированным аминокислотным составом белков. Повысить пи-

щевую ценность полуфабрикатов возможно введением в их состав растительных ингреди-

ентов (облепиховый сок, петрушка, чеснок), обладающих не только ценным химическим
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составом, но и консервирующим эффектом, что позволяет получать поликомпонентные

комбинированные изделия с оригинальными характеристиками и пролонгированным сро-

ком годности.

Данное направление развития мясной отрасли согласуется с государственной поли-

тикой РФ в области здорового питания населения до 2020 г., в соответствии с которой ее

приоритетной задачей является выпуск качественной, безопасной, сбалансированной по

пищевым ингредиентам продукции с высокими потребительскими свойствами и подтвер-

ждают актуальность выбранной темы.

Степень разработанности темы исследования. Многие российские и зарубежные

ученые занимались совершенствованием технологии мясных полуфабрикатов, в разные

годы.

Изучением влияния технологических операций и ингредиентов на изменение каче-

ства мясного сырья с низкими ФТС занимались Н.К. Журавская (1985), Е.В. Литвинова

(1989), А.А. Белоусов (1990), К.О. Honikel. (1889-1993), Г.И. Касьянов (1992)., T. Grandin

(1994), А.И. Жаринов, О.В. Кузнецова, Н.А. Черкашина. (1994-1997), Л.С. Кудряшов

(1995), Л.В. Антипова (1994-2000), И.А. Рогов (2003-2009), G. Feiner (2006), О.Н. Красуля

(2010), В.А. Литвинова (2012), Е.Г. Стукалова (2014).

Разработкой новых способов производства мясных полуфабрикатов из вторичного

растительного и животного сырья занимались В.А Фесик (2002), О.И. Квасенков (2004),

С.Д. Патюков (2013).

Исследования в области разработки и получения мясных полуфабрикатов высокой

степени готовности произведены авторами В.В. Березиной (1999), Д.И. Яблоковым (2005),

В.И. Шипулиным (2007), Н.Д. Лупандиной (2007), Н.С. Родионовой (2013), Е.С. Поповым

(2013), И.А. Скоркиной (2014), Н.В. Кенийз (2014).

Однако, несмотря на большой объём исследований в области мясных полуфабрика-

тов, перспективы совместного использования сырья с пониженными функционально-

технологическими свойствами и субпродуктами в сочетании с мясом птицы, облепиховым

соком с целью создания сбалансированных, продуктов питания с длительным сроком хра-

нения оказались недостаточно проработаны.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является научное

обоснование и разработка рецептуры и технологии мясных полуфабрикатов высокой сте-

пени готовности, сбалансированных по аминокислотному составу, с увеличенным сроком

хранения, из свинины с пониженными ФТС в сочетании с мясом птицы, говядиной,

субпродуктами, растительными ингредиентами.
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Для достижения поставленной цели решались следующие основные задачи:

1. Провести анализ научно-патентной литературы и патентной информации по теме

исследований;

2. Обосновать выбор мясного сырья, растительных ингредиентов и пищевых добавок

на основании их состава и свойств, предназначенных для изготовления полуфабрикатов

повышенной пищевой сбалансированности;

3. Провести моделирование состава многокомпонентной рецептурной смеси мясного

полуфабриката с установлением рациональных значений дозировок вносимых компонен-

тов;

4. Разработать рациональный режим массирования многокомпонентной фаршевой

смеси, позволяющий сократить потери при термической обработке, улучшить ФТС и ор-

ганолептические показатели многокомпонентной фаршевой смеси и полуфабрикатов;

5. Установить рациональный режим термической обработки, позволяющий получать

полуфабрикаты с минимальными потерями массы и высокими показателями качества;

6. Обосновать выбор температуры замораживания МПф высокой степени готовности;

7. Разработать технологическую схему производства и техническую документацию на

МПф высокой степени готовности;

8. Исследовать качество и безопасность МПф по комплексу показателей; провести

промышленную апробацию технологии в производственных условиях и определить сроки

годности и хранения продукции;

9. Оценить эффективность разработанной технологии.

Научная новизна результатов диссертационной работы заключается в:

- научном обосновании и экспериментальном подтверждении целесообразности комбини-

рования композиции из свинины с пониженными ФТС с говяжьим сердцем, говядиной и

мясом индейки с растительными компонентами (сок облепихи, петрушка, чеснок) при

проектировании мясного полуфабриката повышенной пищевой ценности;

- модифицировании формулы расчета режима массирования и доказательстве эффектив-

ности его применения для заданной мясной композиции с целью улучшения функцио-

нально-технологических свойств;

- установлении особенностей изменения функционально-технологических свойств мясно-

го сырья от параметров его механической обработки;

- обосновании температурно-временных параметров термической обработки мясного сы-

рья, позволяющих получать продукцию с улучшенными структурно-механическими и ор-

ганолептическими свойствами при минимальных потерях массы;

- изучении особенностей изменения органолепических характеристик мясных полуфабри-
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катов, показателей гидролитической и окислительной порчи их жиров при холодильном

хранении.

Теоретическая значимость работы заключается в предложении пути решения ак-

туальной задачи использования сырья с пониженными ФТС для создания полуфабрикатов

высокой степени готовности повышенной пищевой сбалансированности и пролонгиро-

ванного срока хранения; получении новых эмпирических данных, позволяющих совер-

шенствовать методологию расширения ассортимента мясопродуктов.

Практическая значимость заключается в:

- разработке поликомпонентного состава рецептуры мясного полуфабриката высо-

кой степени готовности на основе 4-х видов мясного сырья с растительными добавками;

- обосновании технологии мясных полуфабрикатов высокой степени готовности для

получения трёх видов продукции (полуфабрикатов): для бургеров и бутербродов, фарша

для начинок и вторых блюд, для салатов и закусок;

- разработке и патентовании способа получения мясного полуфабриката высокой

степени готовности (патент РФ № 2565226, заявл. 03.07.2014; опубл. 20.10.2015);

- разработке технической документации: ТУ 10.13.14.190-004-00471544-2018 и со-

ответствующей ТИ «Мясные полуфабрикаты высокой степени готовности»;

- подтверждении при производственной апробации перспективности использования

данной технологии и ее эффективности, подтвержденной экономическими расчетами;

- внедрениии результатов исследований в образовательный процесс подготовки сту-

дентов бакалавриата и магистратуры по дисциплинам модуля «Технология мяса и мясных

продуктов» кафедры технологии продуктов питания ФГБОУ ВО «КГТУ».

Методология и методы исследований основаны на системном подходе к достиже-

нию цели, использовании современных аналитических методик (стандартных, общепри-

нятых), метода компьютерного моделирования рецептур.

Положения, выносимые на защиту:

1) рецептура мясорастительной фаршевой смеси для получения мясного полуфабрика-

та высокой степени готовности сбалансированного по аминокислотному составу.

2) совершенствование технологии мясного полуфабриката повышенного качества с

обоснованием применения и корректированием режима массирования и параметров тер-

мической обработки

3) сроки годности мясного полуфабриката, его показатели качества и безопасности

обусловлены факторами рецептуры и технологии.

Достоверность результатов подтверждается трехкратной повторностью опытов,

воспроизводимостью экспериментальных данных, их статистической обработкой с ис-
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пользованием пакета Microsoft Office Excel 2010, апробацией технологического решения в

производственных условиях. Качество и соответствие разработанных полуфабрикатов вы-

сокой степени готовности требованиям Технического регламента Таможенного союза «О

безопасности мяса и мясной продукции» (ТР ТС 034/2013) подтверждены исследованиями

в аккредитованных лабораториях: лаборатории «Микро- и нанотехнологий» ФГБОУ ВО

«КГТУ», научно-исследовательской ихтиопатологической лаборатории кафедры ихтиоло-

гии и экологии ФГБОУ ВО «КГТУ», лаборатории Атлантического научно-

исследовательского института рыбного хозяйства и океанографии (ФГБНУ «АтлантНИ-

РО»).

Апробация результатов. Основные результаты и материалы предсхтавлялись на X,

XII МНК «Инновации в науке, образовании и бизнесе» (Калининград, 2012, 2014); 9-ой

МЗНТК «Глобальная научная интеграция» (Тамбов, 2013); 8-ой МТК «Наука и устойчивое

развитие общества. Наследие Вернадского» (Тамбов,2013); МНТК (заочная), «Инновации

и современные технологии пищевых производств» (Владивосток, 2013); МНТК (заочная)

«Инновационные технологии в пищевой промышленности: наука, образование и произ-

водство» (Воронеж, 2013), I – НПК (научно-практическая конференция) «Инновации в

технологии продуктов здорового питания» (Калининград, 2014); IV МНТК "Новое в тех-

нологии и технике функциональных продуктов питания на основе медико-биологических

воззрений " (заочная) (Воронеж,2014); МНПК «Продовольственная безопасность: науч-

ное, кадровое и информационное обеспечение» (Воронеж, 2014); МНПК «Инновационные

технологии переработки сырья животного происхождения» (Краснодар, 2015); III Балтий-

ский морской форум: XIII Международная научная конференция «Инновации в науке, об-

разовании и бизнесе – 2015» (Калининград, 2015); МНК III Балтийский морской форум

«Инновации в технологии продуктов здорового питания» (Калининград, 2015).

Исследования проводились в рамках госбюджетных НИР кафедры Технологии про-

дуктов питания ФГБОУ ВПО «КГТУ», программы «У.М.Н.И.К.- 2015» Фонда содействия

развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере ( Калининград, 2015).

Личное участие автора в 2013-2017 гг. состояло в формулировании цели и задач

научной работы, разработке схемы исследований, участии в аналитических испытаниях,

анализе полученных данных и интерпретации результатов работы.

Публикации. Основное содержание диссертации опубликовано в 15-и печатных ра-

ботах, в т.ч. две – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки России, 1 патент РФ в соавторстве.

10

1 НАПРАВЛЕНИЯ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ В ОБЛАСТИ ПРОИЗВОДСТВА

МЯСНЫХ ПОЛУФАБРИКАТОВ

1.1 Современное состояние рынка мясного сырья и продукции

По оценкам Института аграрного маркетинга (ИАМ) производство и потребление

мяса и мясных продуктов в России в период с 2008 по 2013 г. выросло на 1,5 млн т, в

настоящее время эксперты оценивают рынок мяса в 9 млн. тонн [167].

Согласно данным Росстата в производстве мясных продуктов в 2016 г. наблюдает-

ся переориентация на выпуск мясных полуфабрикатов (МПф), так прирост производства

МПф за первые девять месяцев 2016 г. был отмечен на уровне 11,7 % до 795 тыс. тонн, в

то время как производство колбасных изделий сократилось на 1,9 % до 1 млн. тонн [81].

Причинами снижения спроса на колбасную продукцию являются: перенасыщенность

рынка, снижение благосостояния основного населения. Если раньше колбасы покупались

в основном в праздничные дни, являясь деликатесом, то сейчас большое количество рос-

сиян употребляет колбасу ежедневно, а производители, пытаясь расширить ассортимент-

ный ряд продукции, создали условия для перенасыщения рынка. Ситуация усугубилась

вследствие введения продовольственного эмбарго, резкого скачка валют; продоволь-

ственное эмбарго запрещает ввоз не только колбасных изделий, а также мясо крупного

рогатого скота и свинины, что в свою очередь увеличивает затраты на производство кол-

басных изделий, для которых вышеупомянутое сырье является основным. В результате

сложившейся экономической ситуации население было вынуждено сокращать свои расхо-

ды, что привело к увеличению спроса на продукцию в низком ценовом диапазоне – мяс-

ные полуфабрикаты (МПф). Меняющийся ритм и стиль жизни, ограниченное время для

приготовления пищи и стремление питаться правильно, обуславливает поиск потребите-

лями решений, которые позволяли бы максимизировать свободное время и проводить

больше времени с семьей; что в свою очередь, подталкивают производителей к переори-

ентации на выпуск МПф высокой степени готовности и готовых замороженных блюд. Со-

гласно данным Alto Consulting Group в 2016 г. на долю выпуска готовых замороженных

блюд и полуфабрикатов высокой степени готовности приходится 26,1 % от общего вы-

пуска замороженных МПф [168].

В соответствии с ГОСТ 31989-2012 [38], мясной полуфабрикат высокой степени

готовности - полуфабрикат, из которого в результате осуществления минимального числа

необходимых технологических операций приготавливают блюдо или кулинарное изделие.

В соответствии с определением данным Н.А. Анфимовой, Т.И. Захаровой, Л.Л. Татарской,

вышеупомянутое определение дополняется уточнением, что это полуфабрикат прошед-

11

ший частичную, или полную механическую, или тепловую, или химическую обработку

[5].

Согласно ГОСТ 33476-2015 [43], замороженные готовые (вторые обеденные) блю-

да: пищевые продукты, готовые к непосредственному употреблению в пищу после их

тепловой обработки, изготовленные из овощей, растительного и животного жира; соли, с

добавлением или без добавления мяса; круп, грибов, панировочных сухарей, муки, пряно-

стей, с соусом или без него, замороженные до достижения внутри продукта температуры

не выше минус 18 0С; обеспечивающей микробиологическую стабильность и сохранение

качества не менее одного года.

На сегодняшний день, основными отечественными производителями мясных по-

луфабрикатов высокой степени готовности и готовых замороженных блюд являются:

«Вилон» (ТМ «Сытоедов»), «МЛМ-Фуд» (ТМ «МЛМ»), «Продукты Питания» (ТМ «Золо-

той Петушок», «Российская Корона»), АПХ «Мираторг» (ТМ «GurMama», ТМ «Мира-

торг»), «Морозко» (ТМ «Морозко», «Царское Подворье»), ООО «Лина» (ТМ « С пылу с

жару»). Однако о явном лидерстве какого-то производителя говорить рано, поскольку ры-

нок пока слабо структурирован. Изучая ассортиментный перечень продукции, выпускае-

мой вышеупомянутыми производителями, можно отметить следующие виды МПф высо-

кой степени готовности и готовых замороженных блюд: блинчики с мясом; чебуреки; ла-

заньи; нагетсы; жульены; кроллы; гуляш, азу, тефтели, фрикадельки, бифштексы, эскало-

пы, тушеное мясо, мясная поджарка, котлеты с разнообразными гарнирами и без; плов;

запеканки и др.

Детальное изучение ассортимента продукции, представленной на Российском рын-

ке замороженных МПф высокой степени готовности и готовых блюд, позволило устано-

вить, что среди многообразия производимой продукции, сбалансированной по аминокис-

лотному составу, не представлено.

Произведенные маркетинговые исследования потребительского спроса на МПф

высокой степени готовности методом социологического опроса с целью получения стати-

стической информации от потребителей об оценке востребованности мясных полуфабри-

катов высокой степени готовности, приемлемости качества, необходимости и возможно-

сти расширения ассортимента, отношении потребителей к сбалансированным продуктам,

уровню цен на такие продукты показали:

- МПф высокой степени готовности приобретаются не чаще одного раза в месяц, в

большем количестве из мяса птицы в сравнении с полуфабрикатами из мяса свинины и

говядины, что можно объяснить растущими ценами в связи с введением продуктового
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«эмбарго» на сырье и невысокой покупательской способностью, понизившейся на фоне

введенных санкций в отношении РФ в 2014-2017 гг.;

- ключевым фактором, мотивирующим выбор при покупке 76 % респондентов отме-

тили, что это «цена» на продукцию. Основными органолептическими показателями, моти-

вирующими выбор при покупке являются «вкус» - 83 %, «запах» - 73 %, «состав продук-

та» - 70 %. Малозначимыми факторами при покупке являются: «оформление упаковки» (7

%), «марка производителя» (15 %), «предварительная реклама» (2 %);

- больше половины респондентов (67 %) покупали бы продукцию чаще, если бы она

была дешевле, при этом не только высокая цена является причиной редких покупок, но и

ассортимент поступающих в продажу МПф высокой степени готовности в магазинах г.

Калининграда и Калининградской области недостаточно разнообразен. Следует учесть,

что основополагающими в «редких» приобретениях являются: «соотношение цены и ка-

чества», а использование производителями вредных пищевых добавок по мнению 19 %

покупателей дополнительно уменьшает число потенциальных потребителей.

При ответе на вопрос «увеличилась ли частота покупки вами МПф, если бы вы зна-

ли, что они сбалансированы по аминокислотному составу большинство респондентов от-

ветило положительно: «да, при незначительном увеличении стоимости» (48 %), «да» (26

%). При этом 79 % опрашиваемых допускает использование растительных компонентов в

составе МПф высокой степени готовности. По мнению респондентов, наиболее интерес-

ными сочетаниями растительных ингредиентов и продуктов их переработки с мясным сы-

рьем являются облепиха (ягоды, сок) и чернослив. Исследования показали, что 63 % ре-

спондентов приобрели бы продукцию (в том числе в качестве пробной покупки) в состав

которых входила бы облепиха или облепиховый сок.


[…]


Расчет экономического эффекта за срок службы оборудования (Эсл,руб):

(М34)

Кп –норма реновации основных фондов при использовании продукции

Эсл=(50077750,8)/(1+0,1)=45525228

Срок окупаемости капитальных вложений (Ток,года) (М35)

Ток= 1730520/47318974,8 =0,04, что составляет 0,5 мес.

Экономическая эффективность производства приведена в таблице М. 6
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Таблица М.6 - Экономическая эффективность производства

№
п/п Показатель Ед.изм Расчетная формула Значение в год

1 Мощность Т МГ = Мсут ⋅Тсут 3072

2

Производственная
себестоимость 1 т
продукции руб

Ci+Сэл+Св+Сп+З+Зстрах+Спод+Стран
+ Сэкс.оборуд +Cпр+Схоз+Q 287803,06

3

Полная себесто-
имость 1 т про-
дукции

руб

С=Спроизвод+Свн 290681,06

4
Прибыль произ-
водства

руб
ПТП=ТП-СТП 50077750,8

5 Рентабельность %

28,71

6
Срок окупаемо-
сти год 0,04

2.5 Показатели эффективности использования основных фондов

Фондоотдача характеризует выпуск продукции в денежном выражении на один рубль ос-

новных фондов, руб./руб., иными словами показывает насколько эффективно использова-

ние последних.
Фо= Рп/ ОФ (М36)

где Фо – фондоотдача; Рп – объем производства (реализации) продукции или услуг, руб.;

ОФ – среднегодовая стоимость основных фондов Рп=ТП=224486386,8 руб.,

ОФ=К= 1730520+174408636=176139156 руб.

Фо=224486386,8 / 176139156=1,27 руб./руб

Фондоемкость – обратный показатель фондоотдачи и показывает какое количество основ-

ных фондов приходится на один рубль продукции (коэффициент закрепления основных

средств), руб./руб. Фе=ОФ/Рп (М37)

Фе =176139156/224486386,8 =0,78 руб./руб.

Фондовооруженность характеризует уровень механизации и автоматизации труда,

руб./чел.: Фв =ОФ/Чсп (М38)

где Чсп – наибольшая среднесписочная численность рабочих в смену, чел. Чсп=19,

Фв= 176139156/19=9270481,9 руб/чел. Основные расчетные показатели экономической

эффективности проекта представлены в таблице М.7.
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 Таблица М.7 – Основные технико-экономические показатели проекта

Показатель Единица измерения Значение в год
Производственная мощность т 3072
Производственная программа выпуска
продукции

т/год
600

Себестоимость единицы продукции, 1т
руб.

290681,06

Оптовая цена 1 кг продукции
руб.

374,1

Затраты на 1 рубль товарной продукции
руб./руб.

0,78
Капитальные затраты руб.

1730520
Численность промышленно-
производственного персонала Чел. 19

Фонд оплаты труда
руб.

2490000

Прибыль
руб.

50077750,8
Налог на прибыль

руб.
3004665,05

Чистая прибыль
руб.

47318974,8

Рентабельность продукции % 28,71
Фондоотдача руб./руб. 1,27
Срок окупаемости лет 0,04
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Патент
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

Акт внедрения в учебный процесс
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 Определение количества бактерий группы кишечных палочек (колиформных бактерий, БГКП) производили согласно ГОСТ 31747-2012 [37].
Выявление бактерий рода Salmonella производилось согласно ГОСТ 31659-2012 [35] и ГОСТ Р 50455-92 [51].
, (22)
На третьем этапе составляли многокомпонентные системы, в которые входили как доминирующий, так и все другие рецептурные компоненты, вводимые ранее поочередно, с последующим измерением функционально-технологических показателей конечной рецептурной смес...
Таблица 17 - Составляющие рецептуры для производства 100 кг фарша для производства мясных полуфабрикатов высокой степени готовности
Таблица 22- Показатели качества облепихового сока
32. ГОСТ 30178-96 Сырье и продукты пищевые. Атомно-абсорбционный метод определения токсичных элементов. - М.: Стандартинформ, 2010. – 10 с.
33. ГОСТ 31473-2012 Мясо индеек (тушки и их части). Общие технические условия. - М.: Стандартинформ, 2013. – 9 с.
40. ГОСТ 32065-2013 Овощи сушеные. Общие технические условия. - М.: Стандартинформ, 2014. – 10 с.
41. ГОСТ 32101-2013 Консервы. Продукция соковая. Соки фруктовые прямого отжима. Общие технические условия. - М.: Стандартинформ, 2014. – 12 с.
42. ГОСТ 32244-2013 Субпродукты мясные обработанные. Технические условия. - М.: Стандартинформ, 2014. – 12 с.
43. ГОСТ 33476-2015 Блюда вторые обеденные замороженные. Общие технические условия. – М.: Стандартинформ, 2016. – 12 с.
44. ГОСТ 3739-89 ГОСТ 3739-89 Мясо фасованное. Технические условия. - М.: Стандартинформ, 2006. - 15с.
45. ГОСТ 7269-79 Мясо. Методы отбора образцов и органолептические методы определения свежести. - М.: Стандартинформ, 2006. - 5с.
50. ГОСТ EN 14083-2013 Продукты пищевые. Определение следовых элементов. Определение свинца, кадмия, хрома и молибдена с помощью атомно-абсорбционной спектрометрии с атомизацией в графитовой печи с предварительной минерализацией пробы при повышенном д...
56. ГОСТ Р 51574-2000 «Соль поваренная пищевая. Технические условия». - М.: Стандартинформ, 2005. - 12с.
59. ГОСТ Р 54704-2011 Блоки из жилованного мяса замороженные. Общие технические условия. - М.: Стандартинформ, 2012. – 15 с.
68. Жаринов А.И. Основы современных технологий переработки мяса Ч1 / А.И. Жаринов, О.В Кузнецова, Н.А Черкашина. - М.: ИТАР - ТАСС, 1994. - 291 с.
99. МУ 01-19/47-11 Атомно-адсорбционные методы определения токсичных элементов в пищевых продуктах и пищевом сырье. [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://docs.cntd.ru/document/1200060087(дата обращения 11.02.2017)
100. МУК 4.2.1847- 04 «Санитарно-эпидемиологическая оценка обоснования сроковгодности и условий хранения пищевых продуктов» [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://www.rospotrebnadzor.ru/documents/details.php?ELEMENT_ID=4953(дата обращения 11.12....
168. Рынок мясных полуфабрикатов. Текущая ситуация и прогноз 2016 -2020 гг. [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://alto-group.ru/otchot/marketing/362-rynok-myasnyx-polufabrikatov-tekushhaya-situaciya-i-prognoz-2014-2018-gg.html (дата обращения 1...
195. ТУ 9199-008-54899698-08 "Смеси многофункциональные "РОНДАГАМ" (взамен ТУ 9199-008-54899698-2003 с изменениями №1-2).
Не допускается применение сырья, замороженного более 1 раза, плохо обескровленного, с изменившимся цветом, запахом мышечной ткани, кожи, жира.
Допускается применение аналогичного сырья, в том числе импортного, не уступающее по качеству перечисленному, разрешенное в установленном порядке.
4.2 Сырье и вспомогательные материалы, используемые для изготовления мясных полуфабрикатов высокой степени готовности, по показателям безопасности должны соответствовать ТР ТС 034/2013, ТР ТС 021/2011, СанПиН 2.3.2.1078-01, СанПиН 2.3.2.1280 и сопрово...
4.3 Сырье и материалы, в том числе закупаемые по импорту, используемые для изготовления продукции, по показателям безопасности должны соответствовать техническим регламентам, правилам, нормам и гигиеническим нормам, действующим на территории Российск...
4.4 Сырье и материалы, в том числе закупаемые по импорту, должны иметь документы, подтверждающие их качество и безопасность (санитарно-эпидемиологические заключения, сертификаты соответствия, декларации)
Таблица Д5
Отклонение массы нетто потребительской тары в большую сторону не регламентируется.
6.9 Требования к массе нетто партии должны соответствовать ГОСТ 8.579 (раздел 5).
Технический регламент Таможенного союза "О безопасности мяса и мясной продукции"
Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов
Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов. Дополнения и изменения N 2 к СанПиН 2.3.2.1078-01
Пленка полиэтиленовая. Технические условия
Ящики из гофрированного картона. Общие технические условия
Коробки из картона, бумаги и комбинированных материалов. Общие технические условия
Лента полиэтиленовая с липким слоем. Технические условия
Государственная система обеспечения единства измерений. Требования к количеству фасованных товаров в упаковках любого вида при их производстве, расфасовке, продаже и импорте
Колбасные изделия и продукты из свинины, баранины, говядины и мяса других видов убойных животных и птиц. Правила приемки и методы отбора проб
Мясо и мясные продукты. Методы отбора проб
Продукты пищевые. Методы отбора проб для микробиологических испытаний
Продукты мясные. Общие условия проведения органолептической оценки
Продукты пищевые и вкусовые. Подготовка проб для микробиологических анализов
Мясо и мясные продукты. Методы подготовки проб для микробиологических исследований
Сырье и продукты пищевые. Подготовка проб. Минерализация для определения содержания токсичных элементов
Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования
Мясо птицы. Методы определения органолептических показателей, температуры и массы
Мясо и мясные продукты. Ускоренный гистологический метод определения структурных компонентов состава
Продукты пищевые. Методы определения количества мезофильных аэробных и факультативно-анаэробных микроорганизмов
Продукты пищевые. Методы выявления и определения количества бактерий группы кишечных палочек (колиформных бактерий)
Продукты пищевые. Методы выявления и определения количества коагулазоположительных стафилококков и Staphylococcus aureus
Мясо и мясные продукты. Обнаружение сальмонелл (арбитражный метод)
Продукты пищевые. Метод выявления и определения количества энтерококков
Микробиология пищевых продуктов и кормов для животных. Методы выявления и подсчета количества дрожжей и плесневых грибов (с Поправкой)
Сырье и продукты пищевые. Методы определения ртути
Сырье и продукты пищевые. Метод определения мышьяка
Продукты пищевые и продовольственное сырье. Инверсионно-вольтамперометрический метод определения массовой концентрации мышьяка
Сырье и продукты пищевые. Методы определения свинца
Сырье и продукты пищевые. Методы определения кадмия
Продукты пищевые. Методика определения токсичных элементов атомно-эмиссионным методом
Мясо и мясные продукты. Метод определения содержания хлорамфеникола (левомицетина) с помощью жидкостной хроматографии
Колбасы и продукты мясные вареные. Метод определения остаточной активности кислой фосфатазы
Продукты мясные. Методы определения содержания общего фосфора
Мясо и мясные продукты. Спектрофотометрический метод определения массовой доли общего фосфора
- чеснок сушеный гранулированный и петрушка сушеная (зелень) по ГОСТ 32065;
- вода питьевая – СаНПиН 2.1.4.1074
- соль поваренная пищевая ГОСТ Р 51574;
-пищевые добавки, регламентируемые СанПиН 2.3.2.1293, СанПиН 2.3.2.2364, разрешенные к применению Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека:
2.4 Не допускается применение сырья, замороженного более 1 раза, плохо обескровленного, с изменившимся цветом, запахом мышечной ткани, кожи, жира.
2.5 Допускается применение аналогичного сырья, в том числе импортного, не уступающее по качеству перечисленному, разрешенное в установленном порядке.
3. Рецептура
Составляющие рецептуры для производства 100 кг мясных полуфабрикатов высокой степени готовности представлены в таблице Ж1.
Таблица Ж1
Технологическая схема производства мясного полуфабриката высокой степени готовности.
5.4.1 Приемка, хранение и подготовка растительных ингредиентов, специй и пищевых добавок.
Растительные ингредиенты, специи и пищевые добавки принимают по количеству и качеству, до направления на производство их хранят на складе, на производстве их хранят при требуемых условиях в отдельном помещении. Все компоненты взвешиваются в соответств...
5.4.2 Приготовление фарша производится на фаршемешалке (фаршемешалка лопастная типа RX400), путем перемешивания всех составляющих рецептуры в течение 7 минут, с последующим массированием.
5.6.5Батоны навешивают за петли на рейки так, чтобы они не соприкасались между собой. Количество батонов, навешиваемых на одну палку, зависит от их диаметра, веса и формы.
5.6.6 Рейки к шприцовочным столам подают в специальных тележках, в которых они находятся в вертикальном положении. Рейки с наполненными оболочками помещают на рамы, средний вес заполненной рамы составляет 250 кг. Далее заполненные рамы подаются на тер...