ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на соискателя Петий Ирину Александровну,
представившую диссертацию на соискание ученой степени
кандидата технических наук на тему:
**«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИИ МЯСНЫХ ПОЛУФАБРИКАТОВ С
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СЫРЬЯ С ПОНИЖЕННЫМИ ФУНКЦИОНАЛЬНО-
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМИ СВОЙСТВАМИ»**

Петий Ирина Александровна, 1988 года рождения, в 2011 году с отличием окончила ФГБОУ ВО «Калининградский государственный технический университет» по направлению магистратуры «технология продуктов питания». Тема ее выпускной квалификационной работы касалась совершенствования технологии мясных продуктов с добавлением растительного сырья. Выпускная квалификационная работа была основана на результатах авторских научных исследований, включала разработку проектной документации и обоснование инженерного решения по изготовлению новой продукции. Полученные данные явились толчком для развития темы в настоящей кандидатской диссертации. За время обучения в университете Ирина зарекомендовала себя ответственной и серьезной студенткой. С первого курса занималась научной работой, результаты которой докладывала на различных студенческих конференциях и выставках, имела научные публикации. В 2011 г. Петий И.А. поступила в очную аспирантуру по специальности 05.18.04 «Технология мясных, молочных и рыбных продуктов и холодильных производств», сдав все вступительные экзамены на «отлично». В своих научных исследованиях она успешно развила тему комплексного использования мясного и растительного сырья с сырьем с пониженными функционально-технологическими свойствами в технологии изготовления полуфабрикатов высокой степени готовности. Ей принадлежит идея технологии получения и модификации формулы расчета времени активной фазы массирования, применяемого в данной технологии, что потенциально позволяет не только организовывать производство новой продукции со сбалансированным составом, но и расширить ассортиментный перечень выпускаемых предприятиями видов таких полуфабрикатов. Освоила и успешно применяла в работе методы проектирования и оценки биологической ценности сырья и готовой продукции.

В период учебы в аспирантуре в срок выполняла программу научных исследований, сдала кандидатские экзамены по английскому языку, «истории и философии науки» на «хорошо», по специальности 05.18.04 - на «отлично». За период учебы в аспирантуре являлась стипендиаткой Совета вуза. Прошла предзащиту диссертации в срок в 2017 году.

В 2014 г. стала победителем среди молодых ученых по программе Всероссийского конкурса «У.М.Н.И.К. – 2014» Фонда содействию малых форм предприятий в научно-технической сфере. В 2015 г. заняла второе место в конкурсе научных работ молодых ученых и специалистов Калининградской области в номинации – «Технические науки».

В период научной деятельности по теме диссертации подготовила и опубликовала 15 научных публикаций, включая 2 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, 1 Патент РФ (в соавторстве).

В аспирантуре активно выступала на различных научных конференциях вузовского, регионального и международного уровней. В рамках педагогической практики успешно проводила занятия со студентами направления «Продукты питания»

животного происхождения», модуль – Технология мяса и мясопродуктов. В 2016-2017 учебном году являлась преподавателем нашего ВУЗа.

В период обучения в аспирантуре работала в должности технолога на мясоперерабатывающем предприятии ООО «Союз Продукт», где в условиях реального производства была на практике разработана научно-обоснованная технология производства полуфабрикатов высокой степени готовности. В настоящее время, Петий И.А. работает в должности технологического менеджера ООО «Группа Компаний ПТИ» (Обособленное подразделение в г. Калининграде), являющейся крупнейшим российским производителем и дистрибьютором ингредиентов для пищевой промышленности. Работа по специальности позволила не только изучить актуальные проблемы отрасли, но и предложить возможные пути их решения в виде производства высокоценной продукции с использованием сырья с пониженными функционально-технологическими свойствами.

За годы обучения в аспирантуре Петий Ирина проявила себя ответственной и исполнительницей аспиранткой. Творчески подходит к организации эксперимента, работе с научной и патентной литературой, в том числе иностранной. Владеет математическими методами планирования эксперимента, компьютерной программой проектирования и расчета сбалансированности рецептур, методами статистической обработки данных.

Среди личностных качеств Петий И.А. следует отметить добросовестность, исполнительность, трудолюбие. Она всегда имеет свое мнение по различным вопросам и предлагает по ним оригинальные решения.

Считаю Ирину Александровну сформировавшимся научно педагогическим работником, который умеет самостоятельно и профессионально излагать и решать актуальные научные вопросы.

Научный руководитель
декан механико-технологического
факультета ФГБОУ ВО
«Калининградский государственный
технический университет»
канд. техн. наук, доцент

Н.А. Притыкина

Подпись Н.А. Притыкиной удостоверяю
Ученый секретарь ФГБОУ ВО
«Калининградский государственный
технический университет»

Н.В. Свиридюк